
 

 
 
 

校内クロカン大会（1/31） 
大会当日の朝、草津スキー倶楽部とＰＴＡ役員さんのご協力により、道の駅遊歩道と校庭を活用し

た大会コースを準備することができました。スタート・ゴールゲートやコース旗も設置し電子計時に

よる本格的なコースとなりました。 

 初春を感じさせる温かな日差しの中、保護者の方々からの熱い声援に背中を押されながら、４～６

年生児童がタイムレースを行いました。クロカン授業の中でスキー倶楽部コーチから指導していただ

いた、早く滑るためのコツを実践している姿もありました。レース後、緊張感から解放され、満面の

笑みで「クロカン楽しい！今日の放課後も滑っていいですか」と伝えてくれる児童もいました。 

草津スキー倶楽部の方々には、授業指導から当日の準備運営と大変お世話になりました。多くの方

のご理解とご協力により、草津小だからこそ実施できる大会を無事開催することができました。あり

がとうございました。 
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クロカン授業（1/17～30） 

 草津小学校ならではの体育授業「クロカン」を３～６年生が、

２時間続きで３回行いました。クロカン授業は、草津スキー倶楽

部の方からクロカンの楽しさと専門的なトレーニングを学べる機

会となっています。今年は雪が少なめで実施できるかどうか心配

していましたが、1/16 の寒波で十分な雪が降り、職員が協力し

て校庭やコースを整備しコンディション

が良い状態で行うことができました。草

津町に購入していただいた新しいスノー

モービルが大活躍しました。 
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順位 種別 氏名 TIME

1 ４年　男子 村田　経陽 02分57秒.10
2 ４年　男子 田村　碧唯 03分05秒.70
3 ４年　男子 鈴木　陵太 03分15秒.60
4 ４年　男子 佐藤　空怜 04分00秒.40
5 ４年　男子 唐沢　　健 04分03秒.90
6 ４年　男子 佐藤　勇也 04分28秒.40

順位 種別 氏名 TIME

1 ４年　女子 下野　碧葉 03分18秒.50
2 ４年　女子 武藤　鈴奈 04分15秒.50
3 ４年　女子 山本　あい梨 04分27秒.20
4 ４年　女子 青木　乃音 06分19秒.20
5 ４年　女子 渡会　葉七乃 07分07秒.40
6 ４年　女子 奥野　結愛 13分14秒.90

順位 種別 氏名 TIME

1 ５年　男子 花岡　琉輝 03分10秒.70
2 ５年　男子 宮嵜　十和 03分17秒.30
3 ５年　男子 菅間　倫太朗 03分29秒.60
4 ５年　男子 佐藤　蒼真 03分35秒.10
5 ５年　男子 本多　涼 03分58秒.80
6 ５年　男子 小林　稜 04分06秒.40

順位 種別 氏名 TIME

1 ５年　女子 髙原　優希菜 03分24秒.50
2 ５年　女子 小林　美禮 03分37秒.00
3 ５年　女子 山口　ひなた 04分16秒.70
4 ５年　女子 山本　絆菜 04分18秒.40
5 ５年　女子 目澤　美琴 04分48秒.90
6 ５年　女子 徳山　加怜 05分37秒.20

順位 種別 氏名 TIME

1 ６年　男子 松井　大也 02分36秒.60
2 ６年　男子 清水　央雅 02分42秒.70
3 ６年　男子 中澤　卓誠 02分59秒.90
4 ６年　男子 齋藤　琉偉 03分04秒.40
5 ６年　男子 下野　大和 03分06秒.50
6 ６年　男子 佐藤　壱成 03分26秒.80

順位 種別 氏名 TIME

1 ６年　女子 山本　真凜 03分37秒.80
2 ６年　女子 川島　梨花子 04分26秒.50
3 ６年　女子 田村　心 04分51秒.60
4 ６年　女子 山本　千尋 04分54秒.20
5 ６年　女子 岩﨑　志穂 05分02秒.30
6 ６年　女子 加藤　柚依奈 05分21秒.80

 
スタート直後：６年 

 
遊歩道から校庭への上り坂：４年 

 
ゴール：５年 



大谷選手からグローブが届きました(1/22) 
メジャーリーグを代表する選

手として活躍する大谷選手か

ら、右のようなメッセージとと

もに３つのグローブが本校にも

届きました。臨時の全校集会で

紹介すると児童にからは「大谷

グローブだ！！！」と歓声が上

がりました。代表で６年生の野

球をやっている３人(星野さ

ん、山口さん、本多さん)がキ

ャッチボールをし、使い初めと

させていただきました。 

「次の世代に夢を与え、勇気

づけるためのシンボル」とし

て、実際に活用しながら、大切

にしていきたいと思います。

大谷選手からの熱いメッセー

ジ確かに受け取りました。 

間近に見て、手にしてもら

うために６年生から各学級に

回し、体育の時間を中心に実

際にティーボール等で使用し

ていきます。 

 

草小の活躍 
鹿沢スノーエリアカップ第１３回鹿沢ユース競技会 

 Ｋ１女子ＳＬ 第２位 山本真凜(6M） 

 Ｂ女子ＧＳ  第１位 山本あい梨(4M)  第 2 位 土屋花音(3M) 

 Ｂ女子ＳＬ  第１位 山本あい梨(4M)  第 2 位 土屋花音(3M) 

 Ａ女子ＧＳ  第 4 位 山本桃愛(1M) 

 Ａ女子ＳＬ  第 2 位 山本桃愛(1M) 

2024 北関東ユース戸倉大会兼第 14 回ｱﾙﾍﾟﾝﾕｰｽ競技会群馬県大会第 1 戦 HEAD CUP 

 Ｋ１女子ＳＬ 第２位 山本真凜(6M)  

上州ｼﾘｰｽﾞ群馬県ジュニアクロスカントリースキー大会第 1 戦草津大会 

 ﾌﾘｰ小学生男子の部  第 1 位 松井大也(6M)   第 2 位 清水央雅(6M)  第 3 位 中澤卓誠(6M) 

 ﾌﾘｰ小学生女子の部   第 2 位 髙原優希菜(5M)   第 3 位 下野碧葉(4M)  

上州ｼﾘｰｽﾞ群馬県ジュニアクロスカントリースキー大会第 2 戦みなかみ大会 

 ﾌﾘｰ(SP)小学生男子の部   第 1 位 松井大也(6M)   第 2 位 中澤卓誠(6M)  第 3 位 清水央雅(6M) 

 ﾌﾘｰ(SP)小学生女子の部   第 2 位 高原優希菜(5M)  第 3 位 下野碧葉(4M)   

上毛かるた競技吾妻地区大会 

 小学校低学年個人の部    第 4 位 武藤鈴奈(4M)   第 5 位 唐沢健(4T) 

 小学校低学年団体の部    第 4 位 草津 A：割田裕也(4M)山本沙和(4M) 蜂須賀美結(3M) 

        第 6 位 草津 B：大髙羽澄(4T)下野碧葉(4T)木戸健介(3M)宮﨑愛子(3M) 

令和５年度読書感想画コンクール吾妻支部 

小学校低学年の部自由読書  入選  山田妃奈乃(1M) 

スキー国民スポーツ大会群馬県予選 

成年男子 A  第 1 位 関輝(草小教員) 本戦へ 

 

３月行事予定
日 曜 学  校  行  事  等

安全点検日

ALT

職員会議⑭

ALT(AM)
通学班会議
読み聞かせ②
ALT JSV１日小学校勤務

読み聞かせ④⑤⑥

SC
6年生を送る会

ALT

＊4年～6年 ６校時授業
生徒指導・特別支援会議⑪
ALT(AM)
読み聞かせ②
ALT　JSV１日小学校勤務
期末事務軽減①
※中学校卒業式

期末事務軽減➁
読み聞かせ③④⑤⑥

期末事務軽減➂

ALT
期末事務軽減④

＊4年～6年 ６校時授業

ALT(AM)
読み聞かせ①②JSV１日小学校勤務

ALT
あゆみ提出（高）
春分の日

読み聞かせ④⑥

 あゆみ提出（低）
ALT
卒業式
あゆみ提出（中）

ALT(AM)
修了式・退任式
運営委員会
ALT
学年末・始休業日
～4/6

小学校引継　13：30

4 月

1 金

2 土

3 日

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

31 日

29 金

30 土


